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5° Básico  

 

Modulo La organización de nuestro país 

 

• Ejercicios  

 
1. Chile es una república democrática. ¿Qué quiere decir eso? 

 

a) Chile se rige por un estado de derecho el cual busca que se produzcan 

abusos a las personas  

b) Las personas en chile no tienen derechos  

c) Chile se rige por un estado de derecho el cual busca evitar que se 

produzcan abusos a las personas a través del respeto a sus derechos 

d) ninguna de las anteriores 

 

2. ________ reconocimiento y valor integral de todos los individuos por ser 

personas 

 

a) La libertad 

b) La dignidad 

c) La igualdad 

d) Ninguna de las anteriores 

 

3. _______toda persona humana la trae consigo al momento de nacer (tomar 

decisiones y definir vida personal y social) 

 

a) La libertad  

b) La igualdad 

c) La dignidad 

d) Ninguna de las anteriores 

 

4. _______valor que se reconoce a todas las personas humanas por igual  

 

a) La dignidad 

b) La libertad 

c) La igualdad 

d) Ninguna de las anteriores 
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5. _______ el estado está obligado a respetar, promover y garantizar los 

derechos de todas las personas 

 

a) Respeto, promoción y garantía de los derechos humanos 

b) La autodeterminación del pueblo o la soberanía popular 

c) A y b son correctas 

d) Ninguna de las anteriores 

 

6. _______reconocimiento efectivo de que el pueblo, tiene a capacidad y el 

poder de elegir el tipo de gobierno que estime conveniente. 

 

a) Respeto, promoción y garantía de los derechos humanos 

b) La autodeterminación del pueblo o la soberanía popular 

c) A y b son correctas 

d) Ninguna de las anteriores 

 

7. ¿el siguiente hecho durante que época ocurrió? 

“los españoles estaban interesados en su territorio, ya que querían llegar 

hasta el estrecho de magallanes por lo que fueron conquistando hacia  el 

sur, formando fuertes y ciudades. 

 

a)  Durante la conquista de Perú 

b) Durante la conquista de Chile 

c) Durante la conquista de España 

d) Todas las anteriores 

 

8. ¿Qué quiere decir que chile sea unitario? 

 

a) Un solo centro político de impulsión central, las leyes aplican a todo 

territorio. 

b) dos centros políticos de impulsión central, las leyes aplican a todo 

territorio. 

c) Seis centros políticos de impulsión central, las leyes aplican a todo 

territorio. 

d) Ninguna de las anteriores 
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9. ¿Quienes encabezan las comunas en chile? 

 

a) Presidente 

b) Diputado 

c) Senador 

d) Alcalde 

 

10.  ¿Qué quiere decir la palabra república? 

a) Cosa publica o cosa del pueblo 

b) Cosa privada o cosa del pueblo 

c) Cosa pública o cosa del país 

d) Ninguna de las anteriores 

 

11. ¿cuáles son los requisitos para ser presidente?  

 

a) Nacionalidad chilena 

b) 35 años de edad 

c) No tener penas aflictivas 

d) Todas las anteriores 

 

12. ¿Qué es el sufragio en chile? 

a) Secreto 

b) Igualitario 

c) Personal y voluntario 

d) Todas las anteriores 

 

13.  ¿cuándo voto por primera vez la mujer? 

a) 1935 

b) 2020 

c) 1993 

d) Ninguna de las anteriores  

 

14.  ¿Cuáles son los poderes del estado? 

a) Ejecutivo 

b) Legislativo 

c) Judicial 

d) Todas las anteriores 
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• Respuestas  

 

1. A 

2. B 

3. A 

4. C 

5. A 

6. B 

7. D 

8. A 

9. D 

10. A 

11. D 

12. D 

13. A 

14. D 

 

 

 

 

 

 

 


